
REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2017 
 

Codice A1106A 
D.D. 4 aprile 2017, n. 94 
Progetto europeo "PPI2INNOVATE" (CUP J19G16000460007) - Accertamento ed impegno 
di 4.100,00 su capitoli vari del bilancio 2017 per spese di trasferta del personale regionale 
relative alla partecipazione ai meeting di progetto, a favore di Stefania Crotta, Anna Maria 
Caputano, Marisol Errico e Cisalpina Tours S.p.A. 
 
 
Premesso che: 

− la Regione Piemonte – Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio partecipa in qualità di 
partner al progetto “PPI2INNOVATE – Capacity Building to boost usage of PPI in Central 
Europe” (CUP: J19G16000460007), finanziato dal programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg Central Europe cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) riferito al periodo 2014-2020; 

− il progetto “PPI2INNOVATE” è stato approvato dal Comitato di Selezione del Programma 
in data 14 aprile 2016; 

− la Regione Piemonte ha sottoscritto apposito accordo di partenariato, che regola i rapporti 
con il capofila di progetto Central Transdanubian Regional Innovation Agency Nonprofit 
Ltd. e gli altri partner ai fini dell’attuazione del progetto, in data 11 luglio 2016; 

− il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 127.659,25, 
di cui 80% fondi FESR (euro 102.127,40) e 20% co-finanziamento nazionale (euro 
25.531,85) a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla 
deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015; 

 
Considerato che: 

− il piano di attività prevede la realizzazione di meeting periodici per la discussione degli 
output di progetto, la pianificazione della attività, lo scambio di esperienze tra partner e la 
presentazione dei risultati intermedi e finali; 

− il piano finanziario include all’interno della voce di spesa “Travel” le risorse necessarie alla 
copertura delle spese di viaggio, vitto e alloggio dei partecipanti ai meeting di progetto; 

 
Rilevato che le spese di trasferta del personale regionale saranno di volta in volta liquidate secondo 
l’ordinamento regionale vigente in materia di trattamento trasferta, ivi compresa l’erogazione di 
somme a titolo di anticipazione delle spese di trasferta da parte di Cisalpina Tours S.p.A., società 
aggiudicataria del contratto Rep. n. 288 dell’8/10/2015 con determinazione dirigenziale n. 
551/A1109A del 29/09/2015, per l’affidamento dei servizi di prenotazione e di rilascio titoli di 
viaggio ed alberghieri in favore del personale della Giunta Regionale e, successivamente liquidate 
secondo l’ordinamento regionale vigente in materia di trattamento missione; 
Convenuto che le predette spese trovano copertura nel budget di progetto e sono a carico dei fondi 
europei e statali assegnati alla Regione Piemonte per l’implementazione del progetto 
"PPI2INNOVATE”; 
 
Vista la necessità di provvedere all’accertamento della somma complessiva di euro 4.100,00 di cui 
euro 3.280,00 sul capitolo di entrata 28826/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione – che 
verranno versati dal capofila di progetto, Central Transdanubian Regional Innovation Agency 
Nonprofit Ltd.) ed euro 820,00 sul capitolo di entrata 22001/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione  – che verranno versati dall’IGRUE – MEF Ragioneria Generale dello Stato); 
 
Rilevata la necessità di impegnare a favore di Stefania Crotta la somma di euro 200,00 di cui euro 
160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul 



capitolo 128325/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese 
sostenute per le missioni di progetto; 
 
Rilevata la necessità di impegnare a favore di Anna Maria Caputano la somma di euro 200,00 di cui 
euro 160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul 
capitolo 128325/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese 
sostenute per le missioni di progetto; 
 
Rilevata la necessità di impegnare a favore di Marisol Errico la somma di euro 200,00 di cui euro 
160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul 
capitolo 128325/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese 
sostenute per le missioni di progetto; 
 
Rilevata la necessità di impegnare a favore di Cisalpina Tours S.p.A. per la copertura delle spese di 
viaggio e alloggio di Stefania Crotta, Anna Maria Caputano e Marisol Errico la somma complessiva 
di euro 3.400,00 di cui euro 2.720,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi europei soggetti a 
rendicontazione) ed euro 680,00 sul capitolo 128325/2017 (fondi statali soggetti a rendicontazione); 
 
Rilevata la necessità di impegnare a favore di Cisalpina Tours S.p.A. per la copertura delle spese 
relative alle transaction fee, la somma di euro 100,00 di cui euro 80,00 (di cui 17,60 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972) sul capitolo 138610/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 
20,00 (di cui 4,40 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972) sul capitolo 138612/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione); 
  
Visto il CUP di progetto n. J19G16000460007 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la legge 6 agosto 2008, n. 133 “ Conversione del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 - 
Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
 
vista la D.G.R. 28-1337 del 29.12.2010 “Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 
comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l’affidamento di incarichi individuali esterni. 
Approvazione”; 
 



visti gli artt. 15, 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/3013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013 “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 
del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 5371/SB0100 del 
22/04/2014 “D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione Trasparente” – messa in linea della Piattaforma 
funzionale agli obblighi di pubblicazione”; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
 
vista la L.r. n.28 del 29/12/2016 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’anno 2017 e disposizioni finanziarie”; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di accertare la somma di euro 4.100,00 di cui euro 3.280,00 sul capitolo di entrata 
28826/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione – che verranno trasferiti alla Regione 
Piemonte dal capofila di progetto Central Transdanubian Regional Innovation Agency 
Nonprofit Ltd.) ed euro 820,00 sul capitolo di entrata 22001/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione - che verranno trasferiti alla Regione piemonte da IGRUE – MEF 
Ragioneria Generale dello Stato); 

2. di impegnare la somma di euro 200,00 di cui euro 160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi 
europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul capitolo 128325/2017 ( fondi statali 
soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese sostenute per le missioni di 
progetto, a favore di Stefania Crotta, dando atto che tali somme trovano copertura nel budget 
di progetto; 

3. di impegnare la somma di euro 200,00 di cui euro 160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi 
europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul capitolo 128325/2017 (fondi statali 
soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese sostenute per le missioni di 
progetto, a favore di Anna Maria Caputano, dando atto che tali somme trovano copertura nel 
budget di progetto; 

4. di impegnare la somma di euro 200,00 di cui euro 160,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi 
europei soggetti a rendicontazione) ed euro 40,00 sul capitolo 128325/2017 ( fondi statali 
soggetti a rendicontazione), per la copertura delle spese sostenute per le missioni di 
progetto, a favore di Marisol Errico, dando atto che tali somme trovano copertura nel budget 
di progetto; 

5. di impegnare la somma di euro 2.720,00 sul capitolo 128323/2017 (fondi europei soggetti a 
rendicontazione) ed euro 680.00 sul capitolo 128325/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione) per il corrispettivo spettante a Cisalpina Tours S.p.A. relativo alle 
transaction fee, sulla base delle fatture trasmesse dalla stessa; 

6. di impegnare la somma di euro 80,00 (di cui euro 14,43 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972) sul 
capitolo 138610/2017 (fondi europei soggetti a rendicontazione) ed euro 20,00 (di cui euro 



3.61 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972) sul capitolo 138612/2017 (fondi statali soggetti a 
rendicontazione)  per il corrispettivo spettante a Cisalpina Tours S.p.A. relativo alle 
transaction fee, sulla base delle fatture trasmesse dalla stessa; 

7. di liquidare le spese sostenute di volta in volta dal personale regionale sopra indicato, 
secondo la normativa vigente in materia di trattamento di missione ed a seguito di 
presentazione di apposita documentazione giustificativa e, per le spese sostenute da 
Cisalpina Torurs S.p.A., sulla base degli estratti conto e delle fatture trasmesse. 

 
                 Transazione elementare cap. 28826/2017 
                 Conto Finanziario: E.2.01.05.01.999 
                 Transaz. Unione Eur 1 
                 Ricorrente:2 
                 Perimetro Sanitario: 1 
 
                Transazione elementare cap. 22001/2017 
                Conto Finanziario: E. 2.01.01.01.001 
                Transaz. Unione Eur: 1 
                Ricorrente:2 
                Perimetro Sanitario: 1 
 
                Transazione elementare cap. 138610/2017 
                Conto Finanziario: U. 1.03.02.99.999 
                Cofog: 01.2 
                Transaz. Unione Eur:: 3 
                Ricorrente:4 

    Perimetro Sanitario:3 
 

                Transazione elementare cap. 138612/2017 
                Conto Finanziario: U. 1.03.02.99.999 
                Cofog: 01.2 
                Transaz. Unione Eur: 4 
                Ricorrente: 4 

                    Perimetro Sanitario: 3 
                Transazione elementare cap. 128323/2017 
                Conto Finanziario: U. 1.03.02.02.001 
                Cofog: 01.2 
                Transaz. Unione Eur: 3 
                Ricorrente: 4 

          Perimetro Sanitario: 3 
                Transazione elementare cap. 128325/2017 
                Conto Finanziario: U. 1.03.02.02.001 
                Cofog: 01.2 
                Transaz. Unione Eur: 4 
                Ricorrente: 4 

          Perimetro Sanitario: 3 
 

 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 sul sito 
di Regione Piemonte, Sezione “Amministrazione Trasparente” 
 



Beneficiario: Cisalpina Tour S.p.A. – P.IVA 00637950015; 
Importo : euro 3.500,00; 
Responsabile del procedimento: ing. Stefania Crotta; 
Modalità di affidamento:procedura aperta (contratto Rep. n. 288 dell’ 8/10/2015) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 La Dirigente del Settore  

     Ing Stefania Crotta 
 
 


